
2021 年 8 月 31 日 

各位 

株式会社エイシス 

代表取締役 明石 耕作 

https://www.eisys.co.jp/ 

 

違法アップロードへの対策活動に関するご報告  

 

株式会社エイシス(所在地：東京都千代田区、代表取締役：明石耕作)は、二次元コンテンツに関

わる事業を行う企業として、インターネットにおけるコンテンツの違法アップロードへの対策に

取り組んでおります。2021年 6月末までの対策活動についてご報告いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

コンテンツの適切な流通と、クリエイターに利益が還元される社会の実現を目指して 

 

コンテンツの違法アップロード問題は、近年話題に上ることも増えてまいりましたが、決して一

部の方のみに関わる話ではなく、コンテンツに接するすべての方に影響を及ぼす社会問題です。 

 

株式会社エイシスでは、2014年 7月より、自社のサービスに関わるコンテンツの違法アップロー

ドについてクリエイター及びユーザーの皆さまからのご申請をもとにした無料の削除要請代行サ

ービスを行うとともに、独自の「違法アップロード監視システム」の運用を通して 24時間のイン

ターネット上の巡回と削除要請を行ってまいりました。 

 

同活動について 2014年 7月より 2021年 6月末までの累計実績をご報告いたします。 

https://www.eisys.co.jp/


・Googleへの DMCA申請(累計)              4,081,523件 

Google への DMCA 申請は、デジタルミレニアム著作権法にのっとり、インターネット検索エンジ

ン『Google』を運営する Googleに対して、問題のあるサイトを検索結果の表示から除外するよう

求めるものです。 

 

 ・違法アップロードサイトへの削除要請(累計)      2,818,341件 

不適切にコンテンツを拡散している違法アップロードサイトに対して、該当コンテンツの削除を

要請しています。 

 

・ユーザーの皆さまからの情報提供(累計)          3,966件 

エイシスでは、コンテンツの権利者であるクリエイターご本人からのご連絡をもとにした対策活

動に加え、2020年 6月よりユーザーの皆さまからの情報提供をもとにした対策にも取り組んでい

ます。専用フォームからお寄せいただいた情報を対策チームで確認し、必要な申請・対応を進め

ております。この場を借りて、対策活動へのご賛同とご協力に心から御礼を申し上げます。 

 

2021 年 6 月には、それまでの実績を大きく上回る 1,200 件を超える情報をお寄せいただきまし

た。該当時期には、違法アップロード問題が注目を集めるきっかけの一つとなった海賊版サイト

「漫画村」の元運営者に対して有罪判決が言い渡されたほか、映画を無断で編集し公開する「フ

ァスト映画」問題が大きく取り沙汰されたことから、違法アップロードに対する問題意識、関心

がより高まったのだと推察しております。 

 

エイシスでは、ユーザーの皆さま専用の違法アップロードの報告フォームにて情報を受け付けて

おります。https://www.dlsite.com/home/opinion/illegal/upload 

※ご入力・送信には エイシスの WEBサービス用アカウント(取得無料)が必要です。 

※クリエイターの皆さまは、DLsite サークル管理ページの専用メニューからご連絡いただけます。 

 

 

 

――各申請、要請を行う際には情報の開示が伴いますが、代行者として弊社の名義で行うため、

クリエイターの方の個人情報が Googleや違法アップロードサイトに伝わることはございません。 

特に個人のクリエイターの方が違法アップロードのトラブルに巻き込まれた場合、手続きに戸惑

われたり、対応の煩雑さから、そのまま泣き寝入りをされるケースが多くございます。 

弊社が対応を代行することで、お一人おひとりにかかるご負担を軽減しながら継続的な対策・対

応を実施してまいります。 

https://www.dlsite.com/home/opinion/illegal/upload


■本件のお問い合わせ窓口 

本発表に関するお問い合わせは<コチラ>よりご連絡ください。 

 

https://www.eisys.co.jp/inquiry

